
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 1690 DEL 07-10-2024
 

OGGETTO: "ACCORDO QUADRO PER I LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA ALLA RETE
IDRICA COMUNALE, AI POZZI DI EMUNGIMENTO ACQUA POTABILE E AGLI IMPIANTI
ELETTROMECCANICI ATTINENTI - ANNO 2024" – RIDETERMINAZIONE IMPEGNO DI SPESA DI CUI
ALLA DETERMINA N. 383 DEL 27/02/2024.

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme
per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, il sottoscritto Geom. Giuseppe Aggiato, propone l’adozione della
seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi;
 
PREMESSO CHE:

ü  con Determinazione del Responsabile della V Direzione n. 287 “Servizi a Rete ed Ambiente” del 14/02/
2024 è stato approvato in linea tecnica il progetto di “Accordo quadro per la manutenzione ordinaria alla
rete idrica comunale, ai pozzi di emungimento acqua potabile ed agli impianti elettromeccanici attinenti –
Anno 2024”, con il seguente quadro economico:
 

QUADRO ECONOMICO
IMPORTO DEI LAVORI                                                                                       €. 115.000,00
di cui
a base d’asta                                                                          €.   82.800,00
Oneri per la sicurezza                                                            €.     3.450,00
Incidenza manodopera                                                           €.   28.750,00
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
 
IVA sui lavori (22%)                                                             €.   25.300,00
Incentivi per funzioni tecniche (2% importo lavori)                 €.     2.300,00
Diritti Enti terzi (ASP- AVCP)                                               €.        150,00
Imprevisti IVA compresa                                                       €.     4.000,00
Oneri conferimento in discarica (IVA compresa)                     €.     3.000,00
          Totale somme a disposizione dell’Amministrazione   €.    34.750,00              €. 34.750,00
 

AMMONTARE COMPLESSIVO DEL PROGETTO                                        €. 149.750,00

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1690 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



 
ü    con Delibera di G.M. n. 23 del 20/02/2024 è stato approvato in linea amministrativa il suddetto progetto
e prenotata altresì ai sensi degli artt. 163 e 183 del D. Lgs. 267/2000 la spesa complessiva di €. 149.750,00
(di cui €. 115.000,00 per lavori, compresi oneri per la sicurezza e l’incidenza della manodopera, ed €. 34.750
,00 per somme in amministrazione), al codice 9.4.1.103 - cap. 8150.1 (manutenzione ordinaria acquedotto)
del bilancio 2022/2024 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023;
ü  con Determinazione del Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” n. 383 del 27/02/
2024 è stata impegnata ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, l’importo di € 149.750,00 All
a missione 9 programma 04 titolo 1 macro-aggregato 103 (capitolo 8150.1 “manutenzione ordinaria rete
idrica e pozzi comunali”) del bilancio 2023/2025 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno
2024;
ü  con Determinazione del Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” n. 725 del 19/04/
2024 sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori “Accordo quadro per i lavori di manutenzione ordinaria
alla rete idrica comunale, ai pozzi di emungimento acqua potabile e agli impianti elettromeccanici
attinenti - Anno 2024” alla ditta “DMN Costruzioni S.r.l.s.” corrente in Mazara del Vallo (TP), Via Delle
Azalee n. 13 P.Iva 02699570814, per l’importo contrattuale di € 88.379,80 con un ribasso d’asta del 32,15%
(di cui € 56.179,80 per lavori, € 3.450,00 per oneri relativi alla sicurezza ed €. 28.750,00 per incidenza sulla
manodopera, non soggetti a ribasso), oltre iva come per legge;
ü   Il quadro economico a seguito di ribasso d’asta del 32,15% sull’importo a base di gara è il seguente:

 
 
 

QUADRO ECONOMICO FINALE
 

IMPORTO DEI LAVORI                                                   €. 115.000,00
di cui
a base d’asta                                                                         €.   82.800,00
a detrarre il ribasso d’asta del 32,15%                                    €.   26.620,20
Importo netto dei lavori                                                         €.   56.179,80
Oneri per la sicurezza                                                            €.     3.450,00
Incidenza manodopera                                                           €.   28.750,00
Importo Totale dei lavori compreso O.S. e Manodopera           €.   88.379,80              €. 88.379,80
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
 
IVA sui lavori (22%)                                                             €.   19.443,56
Incentivi per funzioni tecniche (2% importo lavori)                 €.     2.300,00
Diritti Enti terzi (ASP- AVCP)                                               €.        150,00
Imprevisti IVA compresa                                                      €.            0,00
Oneri conferimento in discarica (IVA compresa)                    €.      3.000,00
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione            €.    24.893,56              €. 24.893,56
 
 

ECONOMIE
Economie da ribasso d’asta (€.115.000,00 - €.88.379,80) =      €.    26.620,20
Economie su IVA (€.25.300,00 - €.19.443,56) =                     €.      5.856.44
Economie su imprevisti compreso IVA                                   €.      4.000.00
Totale somme in economia                                                  €.    34.476.64              €. 34.476,56
          AMMONTARE COMPLESSIVO DEL PROGETTO                                  €.149.750,00
                                                                     di cui
                                  Ammontare complessivo dell’appalto                                   €.113.273,36

                                    Totale somme in economie da ribasso                            €.  36.476,64

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1690 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



                       
RILEVATO che a seguito della gara di appalto per i lavori di “Accordo quadro per i lavori di manutenzione
ordinaria alla rete idrica comunale, ai pozzi di emungimento acqua potabile e agli impianti elettromeccanici
attinenti - Anno 2024” si ha un’economia di €. 36.476,64 rispetto alla somma impegnata con determina di
impegno di spesa della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” n. 383 del 27/02/2024;
 
CONSIDERATE le necessità di riutilizzare le economie scaturite per i motivi sopra specificati che sono da
ricondurre al Codice d’intervento di cui alla missione 9 – programma 4 – titolo 1 – macro  aggregato 103 (capitolo
8150.1) del bilancio 2023-2025 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024;
 
DATO ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo, per quanto possibile, la relativa scheda di
cui all’allegato A del piano Auditing 2022-2024 (approvato con Deliberazione di G.M. n. 10 del 01-02-2022) e in
conformità al documento unico di programmazione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del
16-02-2024; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-
finanziaria dell’Ente;
 
 
 
VISTO/I:

·     la determina del Sindaco n. 12 del 12/06/2024 che proroga gli incarichi ai Responsabili delle
Direzione Organizzative del Comune di Castelvetrano fino al 31/10/2024;
·      il D.lgs 18 agosto 2000, n 267;
·     l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di
C.C. n. 130 del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del
08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del
09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza;
·      gli artt. 163, 184 del D.lgs. 267/2000 (testo unico enti locali);
·      la L.R. n. 9/2010;
·      il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
·     la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024

 
ATTESTANDO, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse anche potenziale;
 

PROPONE
 
Per i motivi in premessa citati, che qui si intendono integralmente riportati,
 

1.    RIDETERMINARE per i motivi esposti in premessa l’impegno di spesa di cui alla determina n. 383 del
27/02/2024 da €. 149.750,00 a €. 113.273,36 al codice 9.4.1.103 cap. 8150.1;
2.    RICONDURRE le economie derivanti dalla rideterminazione dell’impegno di spesa di cui al punto 1. al
Codice d’intervento di cui alla missione 9 – programma 4 – titolo 1 – macro aggregato 103 (capitolo 8150.1)
del bilancio 2023-2025 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024.
3.    AUTORIZZARE la VII Direzione “Programmazione finanziaria e gestione delle risorse” a effettuare le
variazioni contabili conformemente a quanto assunto ai punti 1 e 2.
4.    ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3
del D.L. 174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi.
5.    ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa il parere
favorevole.

                       
            Il Responsabile del Procedimento
               f.to Geom. Giuseppe Aggiato

                                             
             

DETERMINA
Di approvare la proposta di Determinazione di cui sopra che qui s’intende integralmente riportata.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1690 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



Attesta la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa;
 

                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1690 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 07-10-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 07-10-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009)
 
Data, 07-10-2024
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to ARCH. VINCENZO CAIME F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Data, 07-10-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1690 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


